

**UNITA' PROCUREMENT,  
LEGAL & COMPLIANCE**  
Resp. Isidoro Fucci

**Oggetto: chiarimento n.7 procedura di gara aperta avente ad oggetto "l'Accordo Quadro per il servizio di monitoraggio delle emissioni in atmosfera convogliate e diffuse presso gli impianti gestiti da AdF"**  
**Tender 3527 – RDO 5372 - CIG: B30D681627.**

A seguito di due richieste chiarimenti di seguito posti da un operatore economico in data 01.10.2024 questa SA chiarisce:

**QUESITO a)**

In riferimento alla voce "consulenza tecnica in merito a trattamenti di abbattimento" si chiede di definire meglio l'attività richiesta. Inoltre, non essendo indicata una voce specifica all'interno del prezzario si chiede una stima in ore di tale attività eseguita nell'arco del precedente contratto;

**RISPOSTA al quesito a)**

Per consulenza tecnica in merito ai trattamenti di abbattimento si intende assistenza tecnica con gli Enti di controllo da effettuarsi nel caso in cui questi presiedano alle attività di campionamento e assistenza tecnica in fase di definizione del progetto preliminare finalizzato all'installazione di un impianto non esistente o al potenziamento di un impianto esistente, quindi conoscenza dei sistemi di trattamento più appropriati all'abbattimento delle concentrazioni dei contaminanti presenti nelle emissioni.

La stima delle ore è correlata quindi ad una eventuale esigenza di eseguire le suddette attività. Nell'anno precedente è stato richiesto supporto tecnico nell'ambito di analisi di messa a regime effettuate contestualmente all'attivazione del presidio ambientale denominato FG07.

**QUESITO b)**

In riferimento al monitoraggio in continuo per i parametri H<sub>2</sub>S e NH<sub>3</sub>, oggetto di chiarimento n. 4, si chiede di dettagliare meglio l'attività in quanto non riscontrabile nelle attività indicate nell'allegato tecnico. I metodi indicati nel chiarimento n. 4 fanno riferimento alla matrice emissioni convogliate. Si chiede quindi se tali monitoraggi debbano essere applicati a dei camini. Inoltre, non sono chiari gli impianti e le frequenze di tali attività. Si chiede un riscontro in tal senso.

**RISPOSTA al quesito b)**

Il monitoraggio in continuo non è un'attività inserita nell'allegato tecnico in quanto non routinaria, ma da svolgersi all'occorrenza in caso si necessiti da una caratterizzazione delle emissioni su un arco di tempo significativo da svolgersi per il dimensionamento di un sistema di abbattimento non presente e da installare o già presente ma da potenziare, pertanto non possono essere definiti le frequenze e gli impianti da sottoporre a tali attività, che potranno essere applicate su una qualunque uscita convogliata.

Cordiali saluti,

**f.to Il Resp. Unità Procurement, Legal &  
Compliance  
(Isidoro Fucci)**

*"Lavoriamo per il benessere della comunità e del territorio"*